
令和５年６月６日 

 

保護者の皆様 

 

愛媛県立松山西中等教育学校  

ＰＴＡ会長 菅野 雅之   

校   長 佐々木 進   

 

 

梅雨期の自家用車による登校について（お願い） 

 

 向暑の候、保護者の皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

平素から、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、感謝申し上げます。 

 さて、本校では自律した生活ができる生徒の育成を目指し、登下校については、可能な限

り自力で行うように生徒に指導しておりますが、荒天や特別日程の日に自家用車による登下

校が増える傾向にあり、特に、梅雨期は登校時の８：００～８：１５に、乗り入れの車が集

中しております。そのため校内へ入り切れない車が多く発生し、周辺道路に渋滞が生じ、近

隣の方々からお叱りの電話をいただく場合もございます。また、同時刻は徒歩・自転車通学

生も多く、正門で車と交差することになり非常に危険な状況も発生しております。 

そこで、大変恐縮ですが、雨天時の車の校内への乗り入れにつきましては、極力余裕を持

って８：００までの乗り入れに御協力をお願い申し上げます。特に、自転車の積み下ろしを

行う場合などは、必ず８：００までにお願いいたします。 

また、登校時の降車場所はグラウンド側のゼブラゾーンと規定しております。体育館前付

近で停車されますと、後続の車が校内に入れなくなり、スムーズな流れが滞る要因となりま

すので、絶対になさらないでください。また、お子様にも、到着前に降車の準備をさせてい

ただき、降車がよりスムーズになりますように、御協力をお願いいたします。短時間でお子

様を降車させることで、より安全な流れが確保できると考えております。 

加えて、多くの保護者様に御理解と御協力をいただいておりますが、８：００以降の正門

からの出車については、直進または左折での出車に改めて御協力をお願い申し上げます。右

折待ち出車による渋滞の解消に、御理解と御協力を重ねてお願いいたします。 

雨天時は、晴天時と比較して市内各所でも渋滞が多く発生いたします。雨天時の登校時の

自家用車利用につきましては、余裕を持って行っていただきますように、御理解と御協力を

お願い申し上げます。 

なお、病気・ケガ等の特別な事情で自家用車にて登下校を行う場合につきましては、学級・

ＨＲ担任に事前に御相談ください。 

（乗降場所等の詳細につきましては、裏面を御確認ください） 

 



 

１ 自家用車の出入りは正門を使用してください。 

 裏門（東門）は大変狭くなっています。登下校中の生徒も多く非常に危険ですので、正門から出入り

してください。 

 

２ 生徒の乗車（体育館前）、降車（運動場側）はゼブラゾーンを使用してく

ださい。 

下の地図の要領にて一方通行でお願いします。正門・裏門周辺での乗車、降車は危険ですので御   

遠慮ください。また、正門から図書館前まで自家用車で通行することも御遠慮ください。 

体育館前の駐車場枠に駐車しての乗降は、混雑や事故の原因となるので、お控えください。 

 

３ 学校周辺道路や駐車場等私有地での乗車、降車は絶対にしないでください。 

学校周辺の地域の方々の御迷惑になりますので、御遠慮ください。また、路上での駐停車についても

絶対に行わないでください。 

 

４ 迎車につきましては、終業時刻の２０分後から校内へ乗り入れてください。駐車

スペースを利用した早めの来校や待機はお控えください。 
特に、混雑が予想される場合は、事前に MAC メールにて乗り入れ可能時刻をお知らせしますので、

御協力をお願いします。 

 

５ 混雑時は、直進か左折で正門を出るようにしてください。 

（混雑時の右折は、渋滞発生の原因となります） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

     

 

 

 

  

   

体育館 

進入禁止 

降車位置 

出来るだけ前で 

混雑時 
右折禁止 

この付近で停車させない、 

降車させない 


